SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 30 de abril de 2025.

Memorando Circular nº 042/2025 - DOEP - SESE12

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Convocação para formação sobre o Manual de Orientações do Avalia Mais 1º
semestre/2025

A Secretaria de Educação, por meio do Departamento de Orientações Educacionais e
Pedagógicas (DOEP) - Divisão Técnica de Avaliação, convoca os Coordenadores Pedagógicos das
unidades escolares que atendem os educandos do 2º ao 5º ano, para participação na formação sobre
o Manual de Orientações do Avalia Mais - 1º semestre, no dia 07/05/2025 (quarta-feira), das 8h às
12h e das 13h às 17h (contra turno da formação de Coordenadores Pedagógicos), no auditório térreo
da Secretaria de Educação.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão Técnica de Avaliação, pelos
telefones 2475-7348 ou 2475-7300 (ramal 7514).

Atenciosamente,

Ana Paula Reis Felix Pires
Diretora de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues

Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Reis Felix Pires, Diretor(a) de
Departamento, em 30/04/2025, às 09:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a) Municipal,
em 30/04/2025, às 18:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1940507 e o código

Memorando Circular nº 42/2025 - Formação  Manual  do Educa Mais (1940507)         SEI 1118.2025/0023822-0 / pg. 1

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CRC 9CDF9CD7.

1118.2025/0023822-0                                                                                    1940507v2

Memorando Circular nº 42/2025 - Formação  Manual  do Educa Mais (1940507)         SEI 1118.2025/0023822-0 / pg. 2

	Memorando Circular nº 42/2025 - Formação  Manual  do Educa Mais (1940507)